
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2023-NEPMV
Processo: 2023/1358649
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV em exercício, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: AUTORIZAÇÃO E CONCESSÃO 6,5 (seis e meia) diárias a ser-
vidora Camilla Penna de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para 
participação em Reunião do Fórum Econômico Mundial, em Davos/Suíça, 
no período 13/01/2024 a 19/01/2024, devendo responder pelo expediente 
na ausência o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. / Belém-PA, 05 de de-
zembro de 2023. (ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR - Diretor Geral 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV (em exercício)

Protocolo: 1019145

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 234/2023 – NGPM Credcidadão , 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO,em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o processo PAE N.º 2023/1376862 de 04/12/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, a servidora Edsandra Ramos Alfaia, Id. Funcional n.º 
5965226 e CPF 052.845.052-20 ocupante do cargo de Gerente Regional, 
lotada neste órgão, Suprimentos de Fundos na ordem de R$ 6.600,00 (seis 
mil e seiscentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

96101-11.122.1297.833810 33.90.39 - Serviço PJ - R$ 6.600,00

O prazo para aplicação deverá ser de até 60 (sessenta dias), a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocor-
rer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019412

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 233/2023 – NGPM Credcidadão, 04 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1331176 de 22/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém/Bragança no período de 
23/11 a 24/11/2023, com o objetivo participar do treinamento de acesso 
as rotinas do sistema do Banpará na sede do Credcidadão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019018
PORTARIA N.º 235/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 

de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1361651 de 30/11/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Melgaço/Breves no período 
de 23/11 a 24/11/2023, visando realizar cadastros dos microempreende-
dores que serão beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo 
do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo

5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019659
PORTARIA N.°237/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994,e
CONSIDERANDO o processo PAE N.º 2023/1331150 de 22/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Abaetetuba/Barcarena no perí-
odo de 22.11 a 23.11.2023, com o objetivo de reunir com os mototaxistas 
que serão beneficiados pela linha de crédito mototaxista pai d’égua do 
programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
Crédcidadão.

Matrícula Nome Cargo

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019677
PORTARIA N.º 236/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1361689 de 30/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Bagre/Breves no período 
de 30/11 a 01/12/2023, visando realizar cadastros dos microempreende-
dores que serão beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo 
do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo

5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019667
PORTARIA N.°238/2023 – NGPM Credcidadão, 05 de dezembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994,e
CONSIDERANDO o processo PAE N.º 2023/1361366 de 29/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a ser-
vidora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena no período 
de 28.11 a 30.11.2023, com o objetivo de lançar no sistema Credweb na 
sede do órgão, os processos do município de Altamira dos mototaxistas 
beneficiados pela linha de crédito mototaxista pai d’égua do programa de 
microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1019687


